
Kandidaternes egne formuleringer fra spørgsmål, hvor de har 
benyttet svarmuligheden ”Andet” 
12. Roskilde skal have CO2 neutral el- og fjernvarmeforsyning i 2030. CCS 
(CO2-fangst) er en del af klimahandleplanen. Stort set alle store CCS-
projekter i Danmark er kuldsejlet. Skal Roskilde fortsat satse på CO2-
fangst? 

A, Socialdemokratiet 
Troels Toft 

Jeg mener vi skal tænke os meget godt om. 

Filiz Sarah Thunø 

Det mener jeg helt bestemt vi skal. 

Dorthe Pagh 

Der var nogle EL-biler der kørte galt, inden industrien fandt brugbare løsninger. Vi skal blive bedre til at kunne 

bruge CO2-fangst til E-fuel. Det er pinligt at Maersk-skibe skal til Kina for at tanke deres skibe med e-metanol, 

særligt når vi får Everllence som “beboer”. 

Tomas Breddam 

Vrøvl 

B, Radikale Venstre 
Jeppe Trolle 

Men det forudsætter at Staten garanterer for økonomien. På kort sigt kan vi ikke nå målene uden. På længere 

sigt skal vi naturligvis ændre vores energiforbrug og transportvaner 

Karin Berg 

CCS virker på mig som  en meget dyr og måske en ikke realistisk løsning. Vi skal huske også at tale om at 

reducere vores forbrug og derved CO2-udslip 

C, Det Konservative Folkeparti 
Mogens Hallager 

Vi skal have mere ekspertise før end vi går videre. 

F, Socialistisk Folkeparti 
Kim Raben 



Fakta er at kloden bevæger sig mod 3 graders temperaturstigning med uoverstigelige konsekvenser for 

samfund og mennesker. SF tror ikke på at teknologien kan redde os - teknologiske løsninger må ikke være en 

sovepude i forhold til, at vi bare kan vækste der ud af og at vi bare kan forbruge løs.  Samtidig er de politiske 

realiteter, at der satses på CCS teknologi i Danmark. CCS har historisk underpræsteret - de reelle fangstrater 

ligger væsentligt under forventede - men alle midler skal i brug for hver 0.1 grads stigning vi kan undgå, så vi 

kan sikre os mod de alvorlige konsekvenser, der venter de næste årtier. Og under de forudsætninger er ARGO 

blevet prækvalificeret til CCS teknologi. For SF er væsentligt mere fokuseret på, hvordan affaldssektoren og 

materialeforbruget i samfundet generelt skal reduceres markant med overgang til mere cirkulær økonomi og 

et væsentligt lavere forbrug. Men vi mener i SF at affaldsforbrændingsanlæg, der ikke skal nedlægges i nær 

fremtid, skal benytte CO2-fangst.  Og så er der et helt andet lokalt spørgsmål: Roskilde Kommunes klimaplan 

om at blive CO2e-neutral i 2040 er metop bundet op på CCS teknologi (og en lille smule skovrejsning) - så 

hvad hvis teknologien ikke præsterer eller ARGO ikke udvælges til finansiering … hvad gør vi så? 

Mette Truesen 

SF er mere fokuseret på, hvordan affaldssektoren og materialeforbruget i samfundet generelt skal reduceres 

markant med overgang til mere cirkulær økonomi og lavere forbrug.Men vi mener at 

affaldsforbrændingsanlæg, der ikke skal nedlægges i nær fremtid skal benytte CO2-fangst. 

Julia Hunt 

Vi kan jo ikke give op. Nogen skal blive ved med at tro på løsninger, også selvom det ser sort ud, for 

alternativet er værre. Vi skal sætte ind på alle fronter. Jeg tror ikke på, at der kommer en trylleteknologi som 

pludselig får alle problemer til at forsvinde. 100 ting der gør en lille forskel er bedre end at vente på den ene 

ting der gør hele forskellen, så alle skridt tæller, og vi skal fremme og understøtte hvor vi kan. 

Ane Ring Laursen 

SF tror ikke på at teknologien kan redde os - teknologiske løsninger må ikke være en sovepude i forhold til, at 

vi bare kan vækste der ud af og at vi bare kan forbruge løs. 

Kim Elmose 

Faktisk er klimaet på vej mod en temperaturstigning på tre grader, hvilket vil få alvorlige følger for både 

samfund og individer. SF er skeptisk over for, at teknologi alene kan redde os; teknologiske tiltag må ikke 

fungere som en "sovepude", hvor vi blot håber på, at vækst og forbrug kan løse problemet.  Historisk set har 

CCS leveret dårligere resultater end forventet - de faktiske fangstrater af CO2 ligger betydeligt under de 

prognoser, man har lavet.   SF lægger større vægt på at reducere affaldsmængden og materialeforbruget i 

samfundet gennem en markant overgang til en cirkulær økonomi og et lavere samlet forbrug. Vi mener dog 

også, at de affaldsforbrændingsanlæg, som ikke kan lukkes ned på kort sigt, bør udstyres med CO₂‑fangst.  Et 

helt andet lokalt spørgsmål vedrører Roskilde Kommunes klimaplan, som sigter efter CO₂e‑neutralitet i 2040 

og er stærkt afhængig af CCS‑teknologi (og i mindre grad af skovrejsning). Hvad sker der, hvis teknologien ikke 

lever op til forventningerne, eller hvis ARGO ikke får tildelt finansiering? 

Jeanne Bergmansen 

Det er vigtigt vi som kommune følger med den forskning der reelt er, og laver en sund økonomisk beregning 

på om CO2-fangst reelt er en god mulighed for vores borgere og kommune. Vi i SF er mere fokuseret på, 

hvordan vi alle tager et kollektivt ansvar i vores forbrugsmønstre. Det er bedre for den private og som 

kommune, når vi sammen tager et ansvar.   



Susanne Bech 

Klimaet bevæger sig mod en temperaturstigning på omkring 3 grader – med enorme konsekvenser for både 

mennesker og samfund. Jeg tror ikke på, at teknologien alene kan redde os. Vi kan ikke forbruge eller vækste 

os ud af krisen, og teknologiske løsninger må ikke blive en sovepude.  Alligevel er CCS-teknologi en del af den 

danske klimaplan, og selvom fangstraterne historisk har været lavere end forventet, er hvert tiendedel grad, 

vi undgår, vigtig. Derfor er det positivt, at ARGO er prækvalificeret til CO₂-fangst.  For mig og SF er det dog 

endnu vigtigere at få reduceret selve affaldsmængderne og materialeforbruget. Vi skal tænke langt mere 

cirkulært – og de forbrændingsanlæg, der fortsætter, bør som minimum anvende CO₂-fangst. 

I, Liberal Alliance 
Thomas Erringsø 

Roskilde skal følge CCS-projekterne med forberede andre løsningsmodeller, så målsætningens opfyldelse ikke 

afhænger af så usikre løsninger. 

L, Lokallisten Roskilde 
Trine Borre 

Investeringen er så stor på Argo, at vi ikke kan påtage os risikoen alene. Staten er nødt til at komme med. 

Nanna Feld 

Lokallisten Roskilde mener, at CO₂-fangst kan være en del af løsningen, men ikke den eneste. Vi skal satse på 

realistiske, grønne løsninger som sol, vind, biogas og energieffektivisering, hvor teknologien allerede virker. 

CCS kan følges tæt, men Roskilde skal ikke binde sin klimaplan til usikre projekter. 

M, Moderaterne 
Anna Peuliche Vogelsang 

Inden nye projekter igangsættes skal der selvfølgelig tages højde for, hvad det skyldes at tidligere projekter er 

kuldsejlet, så der kan tages højde for det i nye projekter. 

Lars Lindskov 

Oplagt gennem ARGO 

Æ, Danmarksdemokraterne 
Kim B Nielsen 

undersøge andre muligheder 

Ø, Enhedslisten 
Anna Bondo Nielsen 

Grundlæggende er det en forkert vej at gå at skulle håndtere lagre af CO2. Vi skal  reducere CO2 udslippet 

ved at lave tydelige budgetter, der jævnligt følges op på. 

Birgitte Baktoft 



CCS er komplekst og det kræver afklaring på lagring. Er ikke helt klar på, om vi kan nå målene af anden vej, 

hvis ikke, så er det klart, det skal være en satsning. 
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